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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává informace týkající se především onemocnění

způsobených druhy rodu Staphylococcus a problematiky narůstající rezistence vůči

antibiotikům. Onemocnění mastitidou u mléčného skotu se řadí mezi nejzávažnější

a ekonomicky náročná pro zemědělské podniky. Práce se zabývá také alimentárními

intoxikacemi u lidí, které způsobují stafylokokové enterotoxiny. Antibiotická

rezistence celosvětově roste a vzniká mnohem rychleji, než se stačí objevovat nová

antibiotika.

Klíčová slova: Staphylococcus, alimentární intoxikace, mastitida, rezistence,

antibiotikum

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the information primarily regarding the

diseases caused species of genus Staphylococcus and problems increasing of

resistance to antibiotics. The disease of mastitis of dairy cattle belongs to the most

serious and costly laborious facts in the agriculture companies. In the bachelor thesis

are analysed alimentary intoxications in humans caused by staphylococcal

enterotoxins. The antibiotic resistance is growing all over the word and the inception

of the resistance is much faster than the discovering of new antibiotics.

Keywords: Staphylococcus, alimentary intoxication, mastitis, resistence, antibiotic

Seznam nejčastěji používaných zkratek

CoNS koaguláza negativní stafylokoky

CoPS koaguláza pozitivní stafylokoky

MRSA methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

PVL Panton-Valentinův leukocidin

SE stafylokokový enterotoxin

TSS syndrom toxického šoku (z angl. toxic shock syndrome)

TSST-1 toxin syndromu toxického šoku-1 (z angl. toxic shock syndrom toxin-1)

VRSA vankomycin rezistentní Staphylococus aureus
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1 Úvod

Zástupci rodu Staphylococcus patří mezi jedny z nejrozšířenějších

a nejdůležitějších patogenů. Mnoho druhů stafylokoků je nedílnou součástí přirozené

mikroflóry lidí i zvířat. Některé druhy mohou způsobit závažná hnisavá onemocnění

a alimentární intoxikace člověka. Nejvýznamnějším patogenem celého rodu je

bezesporu Staphylococcus aureus. Způsobuje široké spektrum onemocnění,

od banálních kožních infekcí až po život ohrožující systémové infekce a toxikózy.

Staphylococcus aureus je také častým patogenem, způsobujícím záněty mléčné žlázy

u dojnic. V současné době velmi skloňovaným problémem, ve spojitosti s tímto

rodem, je zvyšující se rezistence mnoha kmenů Staphylococcus aureus vůči

antibiotikům. Především methicilin rezistentní kmeny S. aureus se podílí

na prodlužování pobytu v nemocničním zařízení a výrazném zvýšení nákladů

na léčbu hospitalizovaných osob. V nedávné době byl objeven také kmen rezistentní

na vankomycin, který byl do té doby antibiotikem první volby.

Rod Staphylococcus je aktuálním globálním tématem. Cílem práce bylo

zpracovat literární přehled popisující základní charakteristiku rodu Staphylococcus,

onemocnění způsobená touto skupinou a problematiku druhů rezistentních vůči

antibiotikům.

Bakalářská práce je součástí řešení projektu OP VK CZ.1.07/2.4.00/17.0026

Vytvoření partnerské sítě vzdělávání a výzkumu v oblasti mastitid.
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2 Historie rodu Staphylococcus

Stafylokoky jsou jedny z nejrozšířenějších a nejdůležitějších lidských

patogenů (Petráš, 2007). Francouzský přírodovědec Louis Pasteur a skotský chirurg

Alexander Ogston si jako první roku 1880 povšimli bakterií v hnisu, který

mikroskopicky pozorovali. O dva roky později tyto bakterie pojmenovali

„staphylococcus“ (z řec. staphylé - trs hroznů, coccus - bobule, zrno). Roku 1884

německý badatel a lékař Anton Julius Friedrich Rosenbach popsal a pojmenoval

první druh Staphylococcus aureus (Petráš, 2007).

Zatímco původně se rozeznávaly jen dva druhy stafylokoků, Staphylococcus

aureus a Staphylococcus epidermidis, a ještě v roce 1974 druhy pouze tři

(Staphylococcus saprophyticus) (Votava, 2003), do roku 2007 bylo objeveno 50

taxonů. V roce 2010 se rod rozrostl o 4 nové druhy. Posledními validovanými druhy

jsou S. microti, S. massiliensis, S. rostri a S. devriesei (Petráš, 2007).

U druhů Staphylococcus pseudolugdunensis a Staphylococcus stepanovicii

vyšly jejich popisy, zatím však nebyly validovány. Američtí bakteriologové izolovali

20 koaguláza negativních kmenů S. pseudolugdunensis z hemokultur (Tang et al.,

2008). Dalším druhem, který zatím nebyl validován, je novobiocin rezistentní,

oxidáza pozitivní S. stepanovicii. Pět kmenů tohoto druhu nalezli polští

bakteriologové u divokých malých savců (hlodavců a hmyzožravců)

(Hauschild et al., 2010).

České působení v oblasti výzkumu stafylokoků

Český vědec a profesor Václav Hájek z Lékařské fakulty Palackého

univerzity v Olomouci výrazně přispěl k rozšíření taxonomie stafylokoků, když

v roce 1976 popsal S. intermedius, vyskytující se především u psů, dále objevil

i S. chromogenes (1987), S. muscae (1992) a S. saprophyticus subsp. bovis (1996)

(Votava, 2003). Doc. Roman Pantůček a jeho spolupracovníci z Přírodovědecké

fakulty Masarykovy univerzity v roce 2005 popsali S. simiae (Pantůček et al., 2005).

Dosud poslední popsaný český druh S. microti popsala dr. Nováková z České sbírky

mikroorganismů v Brně.
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3 Základní charakteristika rodu Staphylococcus

3.1 Taxonomie

Rod Staphylococcus lze dle současné taxonomie podle Bergeyho manuálu

systematické bakteriologie zařadit takto (Garrity et al., 2004):

Říše: Eubacteria

Oddělení: Firmicutes

Třída: Bacilli

Řád: Bacillales

Čeleď: Staphylococcaceae

Rod: Staphylococcus

V současné době bylo k rodu Staphylococcus zatím validně popsáno

54 druhů, resp. poddruhů (Tabulka 1).

Tabulka 1: Současný přehled jednotlivých druhů stafylokoků (upraveno podle

Petráše, 2010)

Číslo Druh
Výskyt Rok

objevení Hostitel - člověk Jiný zdroj

1 S. aureus subsp. aureus člověk zvíře, prostředí 1884

2 S. epidermidis člověk zvíře, prostředí 1916

3
S. saprophyticus. subsp.

saprophyticus
člověk 1951

4 S. capitis subsp. capitis člověk 1975

5 S. cohnii subsp. cohnii člověk 1975

6 S. haemolyticus člověk zvíře, prostředí 1975

7
S. hominis subsp.

hominis
člověk 1975

8 S. simulans člověk 1975

9 S. warneri člověk 1975

10 S. xylosus člověk prostředí 1975

11 S. intermedius člověk zvíře 1976

12 S. sciuri subsp. sciuri člověk zvíře 1976
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13 S. hyicus zvíře, potraviny 1978

14
S. carnosus subsp.

carnosus
uzeniny 1982

15 S. auricularis člověk 1983

16 S. capri člověk kozí mléko 1983

17 S. gallinarum drůbež 1983

18 S. lentus člověk (zřídka) zvíře 1983

19 S. saccharolyticus člověk 1984

20 S. arlettae koza, drůbež 1984

21
S. equorum subsp.

equorum
kůň 1984

22 S. kloosii divoká zvířata 1984

23
S. aureus subsp.

anaerobius
ovce 1985

24 S. chromogenes zvíře, mléko 1986

25 S. lugdunensis člověk 1988

26
S. schleiferi subsp.

schleiferi
člověk 1988

27 S. delphini delfín 1988

28 S. felis kočka 1989

29
S. schleiferi subsp.

coagulans
pes 1990

30
S. capitis subsp.

urealyticus
člověk 1991

31
S. cohnii subsp.

urealyticus
člověk zvíře 1991

32 S. muscae moucha, vepř 1992

33 S. piscifermentans marinované ryby 1992

34 S. pasteuri člověk zvíře, potraviny 1993

35 S. vitulinus zvíře, potraviny 1994

36
S. saprophyticus subsp.

bovis
zvíře 1996

37
S. sciuri subsp.

carnaticus
masové výrobky 1997

38
S. sciuri subsp.

rodentium
hlodavci 1997

39 S. lutrae vydra 1997

40
S. succinus subsp.

succinus
"jantar" * 1998

41 S. condimenti sójová omáčka 1998

42 S. carnosus subsp. utilis potraviny 1998

43
S. hominis subsp.


[…]


Weigel et al., 2003). Následně byly hlášeny další VRSA případy, po jednom případu

z Pensylvánie (Tenover et al., 2004) a New Yorku (Weigel et al., 2007) a pět případů

z Michiganu (Sievert et al., 2008).

7.2 Rezistence Staphylococcus pseudintermedius

k antibiotikům

7.2.1 Methicilin rezistentní kmeny Staphylococcus pseudintermedius

S. pseudintermedius kolonizuje především malá zvířata (psy, kočky), ale byl

objeven i v lidských vzorcích. Kmeny této bakterie se stávají hlavní hrozbou

v oblasti veterinárního lékařství v důsledku časté rezistence na methicilin

(Walther et al., 2012). První vážné lidské infekce spojené s S. pseudintermedius

(včetně methicilin rezistentní Staphylococcus pseudintermedius (MRSP) byly

hlášeny v nedávné době (Kempker et al., 2009; Chuang et al., 2010). Zdá

se, že nejčastěji jsou osídleni S. pseudintermedius majitelé psů, kteří trpí

dermatitidou (Vincze et al., 2010; Frank et al., 2009; Loeffler et al., 2010).

Jedné studie se zúčastnilo 108 majitelů se svými psy, kteří podstoupili výtěr

nosu. U 20 majitelů (18,5 %) a dvou psů byla zjištěna kolonizace S. aureus.
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Šest majitelů (5,6 %) a 15 psů (13,9 %) byli nositeli S. pseudintermedius. Kromě

toho, jeden ze šesti humánních izolátů (IMT18885) se ukázal jako mecA pozitivní

(MRSP). Ze všech lidských i psích izolátů S. pseudintermedius bylo odhaleno

9 nových sekvenčních typů a všech 21 izolátů vykazovalo rezistenci na penicilin

(Walther et al., 2012).

Významně větší příležitost ke kolonizaci S. pseudintermedius měli majitelé,

vlastnící více psů. Zvýšené šance mají ti, kteří si nechávají olizovat tváře, mají své

psy v domácnosti (88,9 % dotazovaných) nebo dovolí psům používat svoji sedačku

(68,5 % dotazovaných) či lůžka (39,8 % dotazovaných) (Walther et al., 2012).
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8 Prevence stafylokokových infekcí a intoxikací

Většina intoxikací z potravin způsobených S. aureus je výsledkem špatné

hygienické manipulace při samotné přípravě jídla. Je nutné skladovat potravinářské

produkty v ledničce, před přípravou pokrmů si pečlivě omýt ruce a kuchyňské plochy

a mýt nádobí v teplé vodě s čisticím prostředkem (Anonym 1, 2008).

V potravinářských závodech je potřeba dodržovat hygienická pravidla, nosit

vhodný oděv a nemělo by docházet k bližšímu kontaktu pracovníků s meziprodukty

či výrobky (Jičínská a Havlová, 1995).

Syrové mléko musí být tepelně ošetřeno, aby se zničily nežádoucí

mikroorganismy a veškeré patogenní bakterie, buď pasterizací či UHT metodou

(Kučera, 2008). Nadojené mléko se chladí na teplotu 8 °C a uchovává při teplotě

pod 10 °C (Cupáková et al., 2001).

K zásadám prevence a tlumení mastitid se řadí především dezinfekce struků

po každém dojení, léčení krav při zasušování, okamžitá léčba klinických mastitid

popř. vyřazování dojnic. Dále se doporučuje ustájit telata odděleně, likvidovat létavý

hmyz, poskytnout dostatek selenu a vitaminu E (Doležal et al., 2000).

Prevence šíření infekcí S. aureus v nemocničním prostředí zahrnuje

především hygienu rukou ošetřujícího personálu, omezení antibiotik, a detekci

a izolaci nakažených nebo kolonizovaných pacientů (Cooper et al., 2004).
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9 Závěr

V této bakalářské práci je podán přehled poznatků o rodu Staphylococcus,

se zaměřením především na Staphylococcus aureus. Tento druh je významný kvůli

své schopnosti produkovat řadu enzymů a toxinů, které jsou značně variabilní, a tak

i škála stafylokokových infekcí a toxikóz, které je možné vyvolat je široká.

V posledních letech se do popředí dostávají koaguláza negativní stafylokoky, které

byly dříve považovány za nepatogenní druhy. Nyní už jsou známé jako významné

patogeny především u pacientů s oslabenou imunitou.

Rezistence vůči antibiotikům je celosvětově sledovaným problémem,

neboť stafylokoky odolávají běžně používaným antibiotikům. Nejznámější

antibiotická rezistence je rezistence S. aureus na methicilin. V mnoha případech

se k léčbě kmenů methicilin rezistentních S. aureus používá pouze vankomycin,

i když už byly také objeveny kmeny s rezistencí na vankomycin. Významným

druhem z veterinárního pohledu je i Staphylococcus pseudintermedius, který bývá

rezistentní na methicilin. Kmeny methicilin rezistentní S. pseudintermedius jsou

izolovány především ze psů a koček, a tak majitelům hrozí potencionální nebezpečí

kolonizace prostřednictvím jejich mazlíčků.

Nové antibiotické preparáty se vyvíjejí pomalu s ohledem na rychlost vzniku

rezistentních kmenů. Tudíž se nelze spoléhat jen na antibiotickou léčbu, ale je třeba

zamezit vzniku a šíření rezistentních kmenů. Je nezbytné snížit nadbytečné užívání

antibiotických přípravků, dodržovat epidemiologická a hygienická opatření

v nemocničních zařízeních. Pacienti s kmeny methicilin rezistentní S. aureus by měli

být v nemocnicích izolováni od ostatních pacientů.

Stafylokoky jsou známé již několik desítek let, ale výzkum a objevy

v mikrobiologii stále nejsou u konce. Lze očekávat, že v budoucnu přibudou další

nové druhy stafylokoků, které přinesou další důležité poznatky spojené

s onemocněními či rezistencí.
