Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program:

B4131 Zemědělství

Studijní obor:

Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok:

2013

Název práce:**Zdravotní problematika rodu *Staphylococcus*****Student:**

Michaela Nejedlá

Katedra:

Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce:

MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Oponent:

RNDr. Marcela Vyletělová, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékařenský, s.r.o. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předloženou práci hodnotím velmi kladně. Je zpracována na vysoké odborné úrovni a s použitím rozsáhlé literatury, která svědčí o pečlivosti studentky. Téma bakalářské práce a její obsah je aktuální problematikou nejen v humánní, ale i veterinární medicíně. K práci nemám žádné připomínky, pouze dva dotazy:

1. v práci uvádí autorka, že existují varianty psychrotrofních stafylokoků – prosím o uvedení, o které druhy se jedná;
2. která antibiotika se nesmí při léčbě mastitid používat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum: 30.4.2013

Podpis oponenta